1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

26
83

/2
02

5/
2

12-09-2025

N.º 176

 2.ª série

MUNICÍPIO DA LOURINHÃ

Aviso (extrato) n.º 22683/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum ― técnico superior (arquitetura) para a Divisão
de Ordenamento do Território e Urbanismo.

Abertura de procedimento concursal comum — Técnico superior (arquitetura)
para a Divisão de Ordenamento do Território e Urbanismo

Nos termos do disposto no artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP) apro-
vada pela Lei n.º 35/2014, de 20/06, e do DL n.º 209/2009, de 3/09, na sua redação atual, conjugados
com o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, torna-se público que, por despacho do
signatário de 04/09/2025, após aprovação da Câmara Municipal em 30/07/2025, se encontra aberto,
pelo prazo de 10 dias úteis contados a partir da data da publicitação integral na Bolsa de Emprego
Público (BEP), o procedimento concursal comum para ocupação de posto de trabalho através de relação
jurídica de emprego público por tempo indeterminado, conforme abaixo indicado:

1 posto de trabalho da carreira/categoria de Técnico Superior (arquitetura) para a Divisão de
Ordenamento do Território e Urbanismo.

1 — Habilitação literária exigida — Licenciatura em arquitetura (CNAEF — 581).

2 — Requisitos específicos — Inscrição válida como membro efetivo na Ordem dos Arquitetos.

3 — Caracterização do posto de trabalho — Desempenho de funções no âmbito do conteúdo
funcional fixado em anexo à LTFP de grau de complexidade 3, designadamente, de funções de arqui-
tetura: funções consultivas, de estudo, planeamento, programação, avaliação e aplicação de métodos
e processos de natureza técnica e/ou científica, que fundamentam e preparam a decisão; elaboração,
autonomamente ou em grupo, de pareceres e projetos, com diversos graus de complexidade e execu-
ção de outras atividades de apoio geral ou especializado nas áreas de atuação comuns, instrumentais
e operativas dos órgãos e serviços; funções exercidas com responsabilidade e autonomia técnica, ainda
que com enquadramento superior qualificado; representação do órgão ou serviço em assuntos da sua
especialidade, tomando opções de índole técnica enquadradas por diretivas ou orientações superiores.

4 — A publicação integral do presente procedimento concursal encontra-se disponível na Bolsa
de Emprego Público, em https://www.bep.gov.pt.

5 de setembro de 2025. — O Presidente da Câmara Municipal, João Duarte Anastácio de Car-
valho, eng.º

319508043